
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Becas Tecnicas Programa Becas Institucionales 27 Cupos 2023 + Anexos - Gysdoc 1064616

 

VISTO la Resolución N° 711/22 y su modificatoria la Resolución N° 100/23 mediante la cual se aprobó el 
Reglamento del Programa de Becas Institucionales y la Disposición N° 1282/22, y su rectificatoria Disposición 
N° 809/23, por la que se estableció el Protocolo de Adjudicación del Programa de Becas, y

CONSIDERANDO:

Que en el Artículo 21: Competencias del título V: Autoridades de Aplicación del Reglamento aprobado por 
Resolución N° 711/22 y su modificatoria Resolución N° 100/23, se establece que la Dirección Nacional tiene 
entre sus responsabilidades la definición de temáticas y cupos y su distribución para todas las categorías de becas, 
así como la Delegación operativa de facultades en los Centros y unidades receptoras de becarios/as.

Que según se establece en el Artículo 6 de dicho Reglamento, la Dirección Nacional definirá las temáticas y 
cupos de becas, en consulta previa con las áreas institucionales de incumbencia en cuanto a investigación, 
extensión y transferencia, planificación, gestión de las personas, formación y capacitación, así como con los 
Centros y Programas Nacionales involucrados.

Que mediante la Disposición N° 1394/22, la Disposición N° 1702/22 y la Disposición N° 1911/22 se aprobaron 
setenta y un (71) cupos de Becas Técnicas del Programa de Becas Institucionales. Estas becas están destinadas a 
egresados/as de carreras técnicas de nivel secundario o superior en el campo agrobioindustrial o afín al tema de la 
beca que, bajo la dirección de un/a profesional o técnico/a con experiencia reconocida en el tema, se formarán y 
realizarán tareas técnicas especializadas en investigación, extensión, cooperación, vinculación, comunicación, 
administración, gestión. La mismas poseen una duración de VEINTICUATRO (24) meses.

Que la Dirección Nacional a través de los Centros Regionales, Centros de Investigación y Direcciones Nacionales 
Asistentes, procedió a relevar temas específicos y unidades de asiento/sede de las becas, teniendo en cuenta la 
distribución territorial y las áreas a fortalecer para estos perfiles.

Que se implementaron los correspondientes concursos, resultando adjudicadas cuarenta y cuatro (44) becas del 
total de cupos aprobados. Por esta razón la Dirección Nacional Asistente Desarrollo, Gestión y Fortalecimiento de 
las Personas, recomienda autorizar la apertura del llamado de los VEINTISIETE (27) cupos que no han sido 



cubiertos.

Que el encuadre normativo por el que se rige el llamado de esta convocatoria son la Resolución N° 711/22 y su 
modificatoria la Resolución N° 100/23 por la que se aprobó el Reglamento del Programa de Becas Institucionales 
y la Disposición N° 1282/22, y su rectificatoria Disposición N° 809/23, por la que se estableció el Protocolo de 
Adjudicación del Programa de Becas.

Que los estipendios correspondientes serán equivalentes a 1.157,49 Unidades retributivas, acorde a lo establecido 
en la Disposición N° 1256/22. Dichos estipendios estarán sujetos a disponibilidad presupuestaria de la partida 
5.1.3. y a las actualizaciones que se realicen institucionalmente, en función de lo normado en el Reglamento 
aprobado por Resolución N° 711/22 y su modificatoria Resolución N° 100/23.

Que de acuerdo con lo establecido en la Disposición 1282/22, y su rectificatoria Disposición N° 809/23, por la 
que se definió el Protocolo de Adjudicación del Programa de Becas, la Dirección Nacional podrá realizar y/o 
delegar en los Centros los llamados a concursos para la adjudicación de becas.

Que la Dirección Nacional Asistente Desarrollo, Gestión y Fortalecimiento de las Personas eleva para su 
consideración y autorización, la propuesta de distribución de cupos a cada Centro Regional/ Centro de 
Investigación según se detalla en el Anexo I y una tabla considerando Centro Regional, Unidad de Dependencia 
así como la sede y tema de beca para la categoría de Becas Técnicas, según se detalla en el Anexo II de la 
presente Disposición.

 Por ello,

EL DIRECTOR NACIONAL DEL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA

DISPONE:

ARTÍCULO 1°: Apruébase el llamado a concurso para VEINTISIETE (27) cupos Becas Técnicas distribuidas 
para cada Centro Regional y Centro de Investigación según se detalla en el Anexo I y de acuerdo con lo 
establecido en el Visto y Considerandos de la presente Disposición.

ARTÍCULO 2°: Apruébase las sedes, las temáticas y el perfil de formación de cada una de las Becas Técnicas 
según se detalla en el Anexo II de la presente Disposición.

ARTÍCULO 3°: Fíjase para la categoría de Becas Técnicas un estipendio mensual de 1,157.49 Unidades 
retributivas, acorde a lo establecido en la Disposición N° 1256/22. Dichos estipendios estarán sujetos a 
disponibilidad presupuestaria de la partida 5.1.3, y a las actualizaciones que se realicen institucionalmente, en 
función de lo normado en el Reglamento aprobado por Resolución N° 711/22 y su modificatoria la Resolución N° 
100/23.

ARTÍCULO 4°:  A efectos de este concurso se establecen como normas de aplicación la Resolución N° 711/22 y 
su modificatoria la Resolución N° 100/23 por la que se aprobó el Reglamento del Programa de Becas 
Institucionales y la Disposición Nacional N° 1282/22 y su rectificatoria Disposición Nacional N° 809/23 por la 
que se estableció el Protocolo de Adjudicación del Programa de Becas.

ARTÍCULO 5°: Deléguese en las Direcciones de Centros/Direcciones Nacionales Asistentes, las gestiones 



concernientes a la instrumentación del concurso conforme a las reglamentaciones vigentes y a lo establecido en la 
presente disposición.

ARTÍCULO 6°: Tómese nota, comuníquese y archívese.

 

 



[bookmark: _heading=h.30j0zll]                                                                                                  Anexo II -Temas y Sedes

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]

Programa de Becas Institucionales

Categoría de Becas Técnicas

		UNIDAD

		SEDE DE LA BECA

		TEMA

		FORMACIÓN



		CENTRO REGIONAL SALTA - JUJUY

		EEA Salta 

		Gestión de agroempresas

		Técnico/a en producción agropecuaria o afines



		CENTRO REGIONAL BUENOS AIRES NORTE

		EEA Pergamino 

		Comunicación multimedial en el ámbito de la EEA Pergamino

		Técnico/a Superior en Comunicación Multimedial o afines



		CENTRO REGIONAL BUENOS AIRES NORTE

		EEA Delta del Paraná

		Silvicultura y genética forestal

		Técnico/a forestal o afines



		CENTRO REGIONAL BUENOS AIRES SUR

		EEA Hilario Ascasubi

		Conservación de recursos fitogenéticos nativos y hortícolas landraces de la región sur bonaerense

		Técnico/a Universitario/a, 

Superior en producción agropecuaria sostenible,

Técnico/a  en suelos y agua,

Técnico químico, 

Formaciones afines



		CENTRO REGIONAL BUENOS AIRES SUR

		EEAI Barrow

		Meteorología, toma y carga de datos, mantenimiento de las estaciones meteorológicas y red freatímetro.

		Técnico/a  Universitario/a en Meteorología, 

Técnico Superior Meteorólogo,

Técnico Meteorológico



		CENTRO REGIONAL BUENOS AIRES SUR

		EEA Cesáreo Naredo

		Manejo de unidad mixta (invernada y agricultura) – manejo del pastoreo y reservas forrajeras, suplementación, uso de ensilados, registros de datos productivos de la unidad

		Técnico/a en Producción Agropecuaria, 

Técnico/a en Administración Rural,

Formaciones afines



		CENTRO REGIONAL BUENOS AIRES SUR

		EEA Bordenave

		Control y manejo de malezas en la EEA Bordenave

		Técnico/a  superior en Producción Agrícola Ganadera,

Formaciones afines



		CENTRO REGIONAL SANTA FE

		EEA Oliveros

		Diseño y adaptación de maquinarias agrícolas a diferentes sistemas productivos

		Técnico/a Mecánico/a general, 

Técnico/a electromecánico/a, 

Técnico/a agropecuario/a, Formaciones afines



		CENTRO REGIONAL  PATAGONIA SUR

		EEA Esquel - AER El Maitén  

		Producciones familiares intensivas en sistemas agroforestales 

		Técnico/a Superior en Gestión de la Producción Agropecuaria

Técnico/a en Producción Vegetal Orgánica,

Técnico/a en Vivero

Técnico/a Universitario/a Forestal, 

Formaciones afines



		CENTRO REGIONAL PATAGONIA SUR

		EEA Santa Cruz -  AER Caleta Olivia

		Agricultura familiar y productores periurbanos

		Técnico/a Universitario/a en Gestión de las Organizaciones, 

Formaciones afines



		CENTRO REGIONAL PATAGONIA NORTE

		EEA Bariloche

		Gestión de recursos genéticos locales y saberes asociados (vegetal, animal, artesanal)

		Técnico/a en producción agrícola,

Formaciones afines



		CENTRO REGIONAL PATAGONIA NORTE

		EEA Alto Valle

		Recursos Naturales, Hidrología y Edafología

		Técnico/a en producción agrícola,

Técnico/a Forestal,

Formaciones afines



		CENTRO REGIONAL CÓRDOBA

		EEA Marcos Juárez

		Fortalecimiento de la comunicación

		Técnico/a en comunicaciones Técnico/a en periodismo,

Formaciones afines



		CENTRO REGIONAL CÓRDOBA

		EEA Manfredi 

		Biología molecular y microbiología

		Técnico/a  en Biotecnología, Formaciones afines



		CENTRO DE INVESTIGACIÓN AGROINDUSTRIA

		Instituto Ing. Rural

		Apoyo en el diseño de elementos electromecánicos en operaciones agroindustriales que involucran captura, transmisión y recepción de datos

		Técnico/a en Mecatrónica, 

Técnico/a Electromecánico/a,

Técnico/a Mecánico/a,

Técnico/a Electrónico/a,

Técnico/a en Diseño Industrial, 

Técnico/a en Procesos Industriales,

Formaciones afines



		CENTRO DE INVESTIGACIÓN AGROINDUSTRIA

		Instituto Tecnología de Alimentos

		Apoyo a la gestión administrativa de compra de insumos y contratación de servicios para las actividades de investigación y desarrollo

		Técnico/a en Administración, 

Técnico/a en Gestión Administrativa, 

Formaciones afines



		CENTRO REGIONAL  CHACO- FORMOSA

		EEA Colonia Benítez

		Técnicas de laboratorio en Producción Animal

		Técnico/a superior en laboratorio,

Técnico/a en Química,

Formaciones afines



		CENTRO REGIONAL  TUCUMAN – SANTIAGO DEL ESTERO

		EEA Famaillá

		Apoyo en la gestión contable y administrativa

		Técnico/a en Gestión Contable, Administrativa,

Formaciones afines





		CENTRO DE INVESTIGACIÓN  EN CIENCIAS VETERINARIAS Y AGRONÓMICAS

		Gerencia de Gestión Estratégica de procesos Complementarios

		Técnicas de manejo de animales en bioterios de experimentación y producción

		Técnico/a Bioterista, 

Técnico/a Universitario/a en Gestión Integral de Bioterios,

Formaciones afines 



		CENTRO DE INVESTIGACIÓN  EN CIENCIAS VETERINARIAS Y AGRONÓMICAS

		Instituto de Microbiología y Zoología Agrícola

		Técnicas de producción y manejo de sistemas tritróficos (planta-plaga-enemigo natural) como base para programas de control biológico de plagas

		Técnico/a en Floricultura,

Técnico/a en Jardinería,

Técnico/a en Protección vegetal Orgánica,

Técnico/a en Viverismo,

Formaciones afines 



		CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS VETERINARIAS Y AGRONÓMICAS



		Instituto de Patobiología

		Técnicas de laboratorio serológicas y moleculares para detección y tipificación de microorganismos zoonóticos

		Técnico/a de Laboratorio, 

Técnico/a en Biotecnología, 

Formaciones afines





		CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN RECURSOS NATURALES

		Instituto de Clima y Agua

		Automatización de procesamientos de información satelital y generación de productos de síntesis

		Técnico/a Superior en Sistemas Informáticos, Técnico/a Superior en Sistemas de Telecomunicaciones, Técnico/a en Programación, Técnico/a Superior  en Computación, 

Técnico/a Superior en Automatización, Formaciones afines 



		CENTRO REGIONAL   ENTRE RÍOS

		EEA Paraná- AER Diamante 

		Uso de bioestimulantes en agricultura

		Técnico/a en Producción Agropecuaria



Formaciones afines



		CENTRO REGIONAL   CATAMARCA- LA RIOJA

		EEA Chilecito

		Monitoreo hidrológico e hidrogeológico en regiones áridas

		Técnico/a Agropecuario/a,

Formaciones afines



		DIRECCIÓN NACIONAL

		EEA AMBA

		Biodiversidad y Servicios Ecosistémicos

		Técnico/a Superior Viverismo, 

Técnico/a en Paisajismo,

Técnico/a en Ciencias Ambientales,

Formaciones afines



		CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO PARA LA AGRICULTURA FAMILIAR

		IPAF Patagonia

		Diseño de estrategias de comunicación en

el ámbito institucional 

		Técnico/a en comunicación social, Técnico/a

en comunicación de las organizaciones,

Formaciones afines



		CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÓGICO PARA LA AGRICULTURA FAMILIAR

		IPAF Pampeano

		Tecnologías y artefactos para la producción y

el hábitat

		Técnico/a Agropecuario/a Formaciones afines







1


Anexo I- Cupos

Programa de Becas Institucionales

Categoría de Becas Técnicas

		UNIDAD

		CANTIDAD DE BECAS ASIGNADAS



		CR SALTA- JUJUY

		1



		CR BUENOS AIRES NORTE

		2



		CR BUENOS AIRES SUR

		4



		CR SANTA FE

		1



		CR PATAGONIA SUR

		2



		CR PATAGONIA NORTE

		2



		CR CÓRDOBA

		2



		CR CHACO - FORMOSA

		1



		CR TUCUMAN – SANTIAGO DEL ESTERO

		1



		CR ENTRE RÍOS

		1



		CR CATAMARCA-LA RIOJA

		1



		EEA AMBA

		1



		CIA

		2



		CICVyA

		3



		CIRN

		1



		CIPAF

		2







1

	fecha: Martes 18 de Abril de 2023
	numero_documento: DI-2023-822-APN-DN#INTA
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-04-18T12:12:00-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Carlos Alberto Parera
	cargo_0: Director Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria
		2023-04-18T12:12:05-0300




